Just. 2.º Ille non est culpabilis quod non agat, qui non ha-  
bet omnia necessaria ad agendum. Sed qui caret auxilio effi-  
caci, non habet omnia requisita ad agendum. Ergo non est cul-  
pabilis; quemadmodum non esset culpabilis sacerdos omissis  
horis canonicis ex defectu Breviarii.

S. 109  
Tad  
1a

Resp. Veram esse majorem propositionem, si non adsint omnia requisita ex parte actus primi. Sicut si tantum aliquid desit ex parte actus secundi: in exemplo allato autem desisset aliquid ex parte actus primi.

Dices. Praeceptum alicui impositum non obligat solum ad posse agere, sed etiam ad agendum. Ergo ut aliquis possit observare praecceptum, indiget, praeter gratiam sufficientem etiam efficaci.

Resp. neg. cons. Quia ratione gratiae sufficientis non solum habetur quidquid ad posse necessarium est, sed etiam quidquid ex parte actus primi seu potentiae requisitum est ad ipsum agere, quod sufficit, ut aliquis dicatur posse observare praecceptum.

136 Argumentum 2<sup>um</sup> dicitur desumitur ab auctoritate SS. Patrum, et quidem arguitur id ex S. Augustino, qui de Tyris loquens c. 14. de bon. perses. innuit Tyrionum conversionem praesitam fuisse conditionate futuram, non in Dei decreto, sed in quadam meliore eorum indole ac congruitate vocationis et circumstantiarum, quae est ipsissima scientia media. Tyrus, inquit, et Sidonii credere poterunt, si mira illa Christi signa viderent, sed quoniam ut crederent non erat eis datum, etiam unde crederent negatum. Ecce quomodo negat decreta fuisse in Deo illos convertentia. Ac statim explicans, in quo praesidi essent conditionate convertendi, apparet, inquit, habere quondam in ipso ingenio divinum naturaliter numquam intelligentia, quo moveantur naturaliter ad fidem, si congrua suis mentibus vel audiant verba, vel signa conspiciant. Et tamen si Dei altiore judicio a perditionis massa non sunt gratia praedestinatione discreti, nec ipsa eis adhibentur vel dicta divina, vel facta, per qua possunt credere, si audirent, utique talia vel viderent. An non ibi S. Augustinus ipsissimam scientiam mediam exprimit? nempe Deum ante omnia decreta praevidisse his signis seu circumstantiis illos credituros, quod ad eorum voluntatem movendam circumstantiae sint magis congruae, p.

Item ad Simplic. q. 2. docet Deum sic vocare eum, cuius miseretur, quomodo sit ei congruus, ut vocantem non respiciat. Item de bono perses. c. 14. dicit, praedestinati sanctorum nihil est aliud quam praesentia, ac preparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur. In quia praesentia est prior decreto.

Resp. 1<sup>o</sup>. Media congrua, preparationem beneficiorum, et haec similia per scientiam simplicis intelligentiae a Deo cognoscitur; per hanc enim novit omnes voluntatis finis, modos, ac virtutem agendi, itam infinita media, quibus efficaciter perstrahere potest voluntatem ad consensum, ac consequenter etiam novit, quid cuique congruum est.

6 110 — Resp. 2<sup>o</sup>. Hoc et similes S. Augustini textus probare quidem gratiam exterioram, et non negare gratiam interioram efficacem, quia in nobis Deus operatur et velle; unde absque praesentia gratiae interioris efficacis intelligendi sunt. Cum, ait idem

ii  
4  
S. Doctor lib. de predest. c. 8. predicatur Evangelium, quidam credunt,  
quidam non credunt; sed qui credunt predicatore forissecus sonan-  
te, intus à Patre audiunt atque discunt, hoc est, illis datur, ut ce-  
dant.

Resp. 3<sup>o</sup>. Re vera Deum certo cognoscere quoniam congruâ voca-  
tione unusquisque vocandus sit, ut vocantem non respiciat, sed se-  
quatur. At congruitas illa gratia interna, seu suavitas attempe-  
rata genis, moribus, ac circumstantiis personæ à Deo est eam pre-  
destinante ac operante; juxta illud Apostoli Heb. 13. Aplet vos  
Deus in omni bono faciens in vobis, quod placet coram se, id est, fa-  
ciat vos velle omne bonum, ut exponit S. Thomas lect. 3.

Inst. Juxta S. Augustinum lib. de predest. sanct. c. 10. predes-  
tinatio non potest esse sine præscientiâ, potest tamen esse præ-  
scientiâ sine prædestinatione. Ergo ex eodem Deus præscit eti-  
am ea, quæ non prædestinavit, ac proinde per scientiam medi-  
am intra decretum.

Resp. S. Augustinum ibidem loqui duntaxat de peccatis, quæ Deus  
præscit in decreto suo permissivo, sed non prædestinat nec decernit. ait  
enim: prædestinatione quippe Deus ea præscit, quæ fuerat ipse fa-  
cturus. præscire autem potest quæcumque non facit, sicut quæcumque  
peccata.

Arguitur 2<sup>o</sup> ex S. Thomâ. 1<sup>o</sup> 1<sup>o</sup> p. q. 23. a. 9. ad 1. docet unum gra-  
tia præscitum non esse rationem collationis gratiæ, nisi secundum  
rationem causæ finalis. Ergo juxta S. Thomam Deus prius præ-  
scit unum gratiæ, antequam quidquam dicemat.

Resp. 1<sup>o</sup> neg. cons. Nam illa unum gratiæ præscitum importat qui-  
dem præscientiam non præsuppositam, sed fundatam in decreto,  
quod vel maxime evincitur ex eo, quod S. Thomas ibidem asserat  
totum, quod est ex gratiâ et libero arbitrio esse prædestinatio-  
nis effectum, et procedere ex divini voluntate sicut ex primo prin-  
cipio movente, quò loco, ut patet legenti, manifestè asserit Scien-  
tiam mediam.

Resp. 2<sup>o</sup> Dist. cons. prævidet providentiâ seu præscientiâ funda-  
tâ in decreto, cons. Scius, neg. cons.

2<sup>o</sup> 3. p. q. 1. a. 5. ad 4. Idem S. Thomas ait: Dicendum, quod præ-  
destinatio præsupponat præscientiam futurorum. atque hoc est  
Scientia media. Ergo p.

Resp. 1<sup>o</sup> S. Thomam ibi locutum fuisse de scientiâ seu præscientiâ  
absolutâ peccati Adæ, quod præsupponebatur per decretum permissi-  
vum antecedenter ad prædestinationem Christi. Resp. 2<sup>o</sup> Dist.  
text. Prædestinatio præsupponit scientiam futurorum secundum  
effectum particularem, cons. secundum effectum communem, neg.  
Juxta S. Thomam illa præscientia futurorum secundum effectum  
particularem est etiam effectus prædestinationis. Unde ipsa non ha-

betur per scientiam mediam, sed per scientiam approbationis, seu per determinationem divinae voluntatis; effectus enim praedestinationis ordiantur ad invicem, et sic unus presupponit alterum.

3<sup>o</sup>. Idem Augustinus Doctor in 1. dist. 46. q. 1. ait, quod voluntas Dei presupponat praescientiam operum. Ergo.

Resp. S. Dato rem ibi loqui de reprobatione positiva, sive de voluntate consequente, qua Deus intendit reprobis infligere poenam aeternam, qua voluntas supponit praescientiam malorum operum: verum haec praescientia non habetur per scientiam mediam, ut existimant illius patroni, sed per decretum permissionum horum malorum operum.

Arguitur 3<sup>o</sup> ex S. Chrysostomo Hom. 31. et 65. in Matth. ubi agens de vocatione S. Pauli et S. Matthaei dicit, Deum tunc eos vocasse, quando noverat consenturos. Item in Ep. ad Gal. Hom. 12. docet, quod oportet primo nos eligere quae bona sunt, et tunc Deus ea, quae habent introducit; non enim antecedit voluntates nostras, ne liberum cedatur arbitrium.

Resp. S. Chrysostomum idem velle Deum aditus gratis et virtutum habitus non largiri, nisi prius illi se ad eos per liberum arbitrium preparaverint: at vera preparationem illam esse a gratia non negat, alioquin idem cum Semipelagianis sensisset.

Præterea, ut ait S. Augustinus c. 18. de Bon. p. res. Quando apud aliquos Verbi Dei Tractatores reperitur nomen praescientia, et agitur de vocatione electorum, nomine praescientia intelligi debet praedestinatio, id est, praescientia in Decreto et praedestinatione fundata.

137. Argumentum 3<sup>o</sup> trium petitur ex variis rationibus. Arguitur 1<sup>o</sup>. Veritas horum futurorum conditionatorum, Si Deus daret Iuda gratiam efficacem vel praedeterminationem physicam, converteretur; item Si Pater Christo praecipiat mortem, cara Christus eligat, cognoscitur à Deo. Atqui non potest cognosci ab illo per scientiam simplicis intelligentia, neque per scientiam visionis. Ergo per scientiam mediam. Prob. min. Scientia simplicis intelligentia terminatur ad objecta necessaria, scientia visionis vero ad objecta in aliqua temporis differentia absolute existentia. Atqui haec veritas est contingens et conditionata. Ergo cognosci debet per scientiam mediam.

Resp. Veritatem harum propositionum cognosci per scientiam simplicis intelligentia; quia licet extrema sint libera et contingens, illatio tamen, qua in ea exprimitur, est infallibilis et necessaria, ac proinde ad scientiam simplicis intelligentia pertinet.

Dices. In gratia efficaci ac precepto Dei consensus voluntatis non sequitur necessario sed libere. Ergo etiam illatio est contingens et libera, nequaquam necessaria.

Resp. In quod licet ex Decreto et gratia efficaci effectus liberi eveniat, vis tamen illationis et consequentia necessaria est, nempe necessaria est, quod res eveniat eo modo, quo eam decessit. Unde si vult Deus creaturam libere operari, necesse est, ut libere operetur, quoniam quod Deus vult, inquit S. Ansel-

mus lib. De comod. c. i. non potest esse, cum vult hominis voluntatem  
nulla cogi aut prohiberi necessitate ad volendum vel ad nolendum,  
et vult effectum sequi voluntatem, tunc necesse est, voluntatem  
esse liberam, et esse quod vult.

Arguitur 2<sup>o</sup>. Deus sit futura conditionata, ut communis est Theolo-  
gorum, paucis dumtaxat exceptis, sententia. atqui ea non sit  
per sua decreta. Ergo extra decreta, et consequenter per scientiam  
mediam. Prob. min. 1<sup>o</sup>. Ut Deus ea cognosceret in suis decretis, debent  
habere decreta conditionalia, talia v. g. Volo, ut si Tyri Evangelii-  
um audiant, signaque videant, ad fidem convertantur. atqui  
hujusmodi decreta non sunt admittenda. Ergo p. Prob. min. 2<sup>o</sup>  
Ex novitate horum decretorum. Quis enim Theologorum antiqui-  
tis hoc docuit, aut approbavit hujusmodi decreta, Volo, ut, si viderem  
id fieri, illud fieret. Quin potius ab omnibus Scholis ea esse penitus  
eliminata constat ex eo, quod doceant praescientiam latius potere,  
quam praedestinationem seu decretum? 2<sup>o</sup>. Prob. eadem

min. auctoritate S. Patrum, qui asserunt Deum non praedefinisse  
liberas hominum actiones. Sufficiat hic retulisse S. Joannem  
Damascenum, qui lib. 2. de fide c. ult. ita ait: Deus virtutes et  
vitia, et ea, quae sunt a nostro arbitrio, praecognoscit quidem, sed  
non praedeterminat.

3<sup>o</sup> Hujusmodi decreta, cum pra-  
veniant libertatem, fieri non potest, quin eam perimant. 4<sup>o</sup>  
Quia sunt inutilia, et 1<sup>o</sup> quidem ex parte Dei; nam sunt indigna,  
quidem dignum habent haec decreta? Volo, ut, si viderem, illud se-  
queretur. 2<sup>o</sup> Ex parte objecti seu actus liberi; potest enim iste  
esse futurus ex solo, quod ponatur voluntas in circumstantiis  
favorabilibus, p. atque adeo absque hujusmodi decretis.

Resp. ad Arg. neg. min. ad ejus prob. neg. min. et ad ejus prob.  
incom. neg. ant. Decreta enim hujusmodi perantiqua sunt, ut por-  
ta in S. Scriptura expressa, nam Deus plurimis locis ejusdem S.  
Scripturae revelavit se multa facturum, si talis vel talis condi-  
tio poneretur, quae tamen de facto posita non est, ut quod  
non delentur sit Sodomam si in ea fuerint quinquaginta vel  
triginta viri justi gen. 18. Quod rivet hanc Sedecias, si eierit  
ad Regem Babylonis. et cetera quam plurima. Haec etiam re-  
vocari debet voluntas antecedens salvandi omnes homines.

Ad rationem adjectam Resp. praescientiam, fundatam  
scilicet in decreto generali, ut puta circa regimen universi, uti  
que latius patet ipsa praedestinatione strictius sumpta, scilicet  
pro electione sanctorum, aut effectu aliquo particulari.

Ad 2<sup>am</sup> Respondet S. Thomas 1. 2. q. 23. a. 1. ad 1. Deum non pra-  
destinare ea, quae sunt in nostro arbitrio, per modum necessitatis  
et impulsus coactivi. negant itaque SS. Patres solummodo pra-  
edestinationem per modum necessitatis et impulsus coactivi, non ve-  
ri eam, quae ita movet, ut relinquat potentiam ad oppositum.

Ad 3<sup>am</sup> Resp. Quomodo gratia operatur, ut bene docent Theo-  
logi in Trait. de gratia, non perimit libertatem, ita neque

8112

AB

Decretum efficiat, quos Deus taliter movere decrevit.

Ad 4<sup>am</sup> Patet solutio ex primâ resp. Et sane, quod Deus conditionata saltem disparata suo Decreto constituit futura, non potest in sufficienti fundamento negari; in quo enim, e.g. cognovit Deus, quod Iosus penitus devastaturus fuisset Syriam, si terram septies percussisset, nonne in sua dixerat voluntate? Gratia per huiusmodi decreta conditionata preparantur homini auxilia sufficientia, ac Deus eis utitur ad diversos fines providentia sua, ad ostensionem suae bonitatis ac iustitiae, p. Unde otiosa et inutilia minime dici debent.

Inst. actus voluntatis existenti in Deo correspondere debet proprium voluntatis objectum praesens saltem in esse objectivo; atqui Decreto conditionato non assignatur praesens voluntatis objectum. Ergo non est actu in Deo. Prob. min. Objectum voluntatis est bonum. Atqui objectum sub conditione futurum non est actu bonum, immo non sit actu existens. Ergo p.

Resp. neg. min. ad ejus prob. Dist. maj. Objectum voluntatis est bonum bonitate praesenti aut futura sive absolute sive conditionata, conc. maj. Est bonum bonitate praesenti praesens, neg. maj.

Arguitur 3<sup>o</sup> Effectus futurus non pendet à solo Deo, sed etiam ab ipso agente libero. Ergo quid agens liberum sit futurum sub conditione non hitur in Decreto divino, sed potius in ipsa determinatione agentis liberi.

Resp. neg. cons. vel Dist. cons. Nisi et ipsa determinatio agentis liberi penderet ab ipsissimo Decreto divino, conc. Secus, neg. cons.

Inst. 1<sup>o</sup> Ipsa causa secunda determinat Dei Decretum seu concursum ad esse ipsius futuri conditionati, immo sit indifferens tam ad ipsum quam ad ejus oppositum. Ergo Deus videt futurum conditionatum ante suum Decretum, hoc ipso, quia determinatur à causa secunda ad esse ipsius futuri conditionati.

Resp. neg. ant. cum sua probatione. Deus enim, quia est causa prima tam quoad esse quam quoad omne operari ipsius causa secunda, quae alius non operatur suos effectus nisi immo dependantia à Deo in causando, jam fieri nequit, ut illa ab hâc determinetur, immo alius hoc ipso causa prima amplius non est; in agentibus enim et motibus subordinatis inferioribus movetur à superiore, non vice versa. Deinde sequetur Deum, qui est principium omnis motus, non esse causam determinationis illius.

Inst. 2<sup>o</sup> Concursum Dei ad effectus agentis liberi vel est indifferens, vel non? Non secundum, quia Deus se habet aequaliter ad omnes effectus: si primum, ergo determinabitur ab agente libero, ut potius concurrat ad hoc quam ad alterum.

Resp. Concursum Dei ad effectus agentis liberi plane non esse indifferens, sed determinatum, non quidem ab ipsa determinatione causa secunda, sed ab ipsa determinatione divina voluntatis.

Inst. 3<sup>o</sup> Deus decrevit aequaliter concurrere ad omnes effectus

L. P. 113

causa secunda. Ergo concursus ejus est indifferens.

Resp. Dist. ant. Tanquam non infringendo libertatem humanam, conc. Tanquam permittendo se determinari a causa secunda, vel remittendo dependentiam causa secunda a se tanquam a causa prima, neg. ant.

Inferes. Ergo Deus non permetteret peccata. Prob. flat. Ille permittit peccata, qui non impediendo permittit se determinari ab ipso peccante. Ergo si Deus a causa secunda se determinari nunquam permittat, non permittet peccata.

Resp. neg. flat. ad ejus prob. neg. ant. respectu Dei; quia ipse in tantum permittit peccata, in quantum decernit denegare auxilia ad bene operandum ~~et~~ efficacia; unde non impediendo potius se ipsum determinat, quam ut determinetur ab ipso peccante.

2. 114

Arguitur 4. Si futura conditionata non cognoscantur ante decretum, tunc neque istud futurum: Antichristus erit. Atqui hoc istud futurum: Antichristus erit, cognoscitur ante decretum. Ergo. Prob. min. Tunc cognoscitur ante decretum, quoad hujus propositionis veritas ante decretum est conformis suo objecto. Atqui, p. Ergo p. Prob. min. Ideo post decretum haec propositio est conformis suo objecto, quia ipse in tempore subsequente correspondet determinata veritas hujus propositionis de inesse, Antichristus est. Atqui haec determinata veritas etiam ipse respondet ante omne decretum. Ergo p.

Resp. neg. min. ad ejus prob. neg. min. et ad hujus prob. neg. min. Sicut enim haec propositio: Antichristus erit, determinatam actualem veritatem non habet nisi supposito decreto, sic nec conditionata propositio de futuro.

Inst. Ex duabus propositionibus contradictoriis una est determinate vera et altera falsa ante omne decretum. Atqui Antichristus non erit determinate falsum est. Ergo Antichristus erit determinate verum est.

Resp. neg. maj. vel Dist. maj. Una est determinate vera, p. possibiliter, conc. actualiter, neg. maj. p.

Arguitur 5. Peccata sub conditione futura a Deo sunt, atqui illa non possunt praeseri in decreto praedeterminante, alioquin esset eorum causa. Ergo per scientiam mediam.

Resp. Sciri quantum ad formale per decretum permissivum, quantum vero ad materiale per decretum positivum.

Dices. Hoc etiam afferunt Calvinus et ejus discipulus Beza, ut docent Bellarminus et alii complures Doctores Catholici. Ergo p.

Resp. neg. ant. Quia hi Aetholici volunt Deum etiam concurrere ad formale peccati.

Inst. i. Non alia ratione peccati malitia homini attribuitur, nisi quia suo concursu materiale illius attingit. Ergo si Deus hoc praedeterminat, etiam concurrat ad illam.

Resp. neg. ant. Non enim Deo praeseri, sed quia attingit materiale operando difformiter ad regulas morum, atque adeo quatenus tale

materiale fundat ipsam malitiam. Deus autem minime hi conuenit.  
Iust. 2<sup>o</sup>. Ratione connexionis inter formale et materiale malitia,  
nequit Deus materiale materia consulere, quin in ipsum refundatur  
formale. Atqui praedeterminatio fortius mouet quam consilium.  
Ergo ratione connexionis utriusque non poterit unum praedeterminari,  
quin et alterum praedeterminetur.

Resp. Dist. min. Fortius mouet et cum eadem extensione, neg.  
cum minori extensione, conu. min. Consilium enim respicit ac-  
tum ut à voluntate humana hic et nunc exercendum cum omni-  
bus circumstantiis, quae ad illam conueniunt, sive ad lineam physi-  
cam, sive moralem spectantibus, unde non praesumit à malitia,  
si in eo aliqua reperiri valeat. At conuersus seu motus Dei praes-  
suasiva est eo modo, quo motus anima respectu pedis claudi ambu-  
lantis praesumit ab ipsa claudicatione, haec enim in illam tanquam in  
causam minime refunditur, sed solum in tibiam curuam. Verum de  
hoc argumento sequenti laetatione redibit questio.

Arguitur 6<sup>to</sup> Dei praesentia à Scriptura et Patribus ut admodum  
admirabilis celebratur. At si Deus futura praesiat in suo decreto,  
haec scientia mirabilis dici nequit; quid enim rationi magis obuium,  
quam cognoscere in voluntate, quod ipsa vult voluntas?

362.  
D. 115.  
Resp. Scientiam Dei ex eo mirabilem esse 1<sup>o</sup> quod omnia in ra-  
tionibus sua praesentia praesentat. 2<sup>o</sup> quod ea sibi praesentia  
physice intueatur absque eo, quod de eorum futuratione ut con-  
tingentia quidquam dematur.

Arguitur 7<sup>o</sup> Ad salvandam libertatem nostrorum actuum requiri-  
tur, ut praesentia Dei de his actibus sit à nobis impedibilis. Atqui  
hujusmodi Scientia à nobis impedibilis est sola Scientia media. Ergo  
prob. maj. Ab illo Scientia debet esse impedibilis, à quo objectum  
Scientia est impedibile; objectum enim est terminativum Scientia.  
Atqui objectum Scientia, nimirum actus liber, debet à nobis esse im-  
pedibile, ut ex fide constat. Ergo p.

Resp. 1<sup>o</sup> Trans. maj. et neg. min. Saltem in sententia Congruistarum,  
eo quod auxilia congrua, quae sunt causa consensus non pendent à  
voluntate humana, ac proinde ab ea impediri laud valeant.

Resp. 2<sup>o</sup> Neg. maj. ad eus prob. Dist. maj. Ab illo Scientia debet  
esse impedibilis, à quo tanquam ab agente primo objectum est im-  
pedibile, conu. tanquam ab agente secundo, neg. maj. p. Sicut  
enim praedeterminatio et decretum divinum, cuius illa est execu-  
tiva, non debent à nobis impedibilia esse; quia non sunt in nos-  
tra potestate; ita pariter Scientia fundata in hujusmodi decreto,  
unde sufficit, quod illa faciat, quod actus nostri sunt in nostra po-  
testate, ac consequenter liberi.

#### §. IV.

Declaratio utriusque hanc  
sententiam.

138.  
Latendum ultro videtur, neutram binarum harum sententia-  
rum per argumenta huiusque in utramque partem ventilata

14

à sua probabilitate rejectam esse. Et sane si res aequa rationis  
certitudinē et auctoritatem examinetur, non obscure colligitur tes-  
timonium tum ex S. Scriptura tum ex S. Augustino adversus Scien-  
tiam mediam prolatam, nec habere eadem derogatum esse, saltem  
in sensu illorum Theologorum, qui gratiam congruam adsternunt.

Negari tamen non potest, S. Augustinum ad conciliandam  
libertatem cum gratia magnum eam fuisse unum, sed semper re-  
currere ad omnipotentissimam Dei potestatem; nec profecto  
id diffidentur memorati Theologi gratia congrua patroni, sed  
solummodo inquirunt ac sine cupiunt, in quō ergo sita sit  
omnipotentissima illa potestas et Summa divina voluntatis  
efficacia: neque enim, inquit, consistit in eo, quod Deus possit  
per quodlibet medium facere non modo ut velimus, sed etiam ut libe-  
re velimus. Diximus ergo, ajunt ulterius, illam in duobus consis-  
tere: videlicet in Scientiā, quā absolutā infallibilitate novit me-  
dia de se repudiabilia, sub quorum tamen conditione actus nos-  
tri sunt futuribiles; et in potentia illorum inimpedibiliter exe-  
cutivā. Hoc ipso enim, quod Deus absolutā infallibilitate novit  
media de se repudiabilia, quae tamen, si adhibeantur, volun-  
tatem ad volendum permutata sunt, nec aliunde ab usō à talium  
mediorum executione retardari potest, statim intelligitur ha-  
bere omnipotentissimam potestatem in voluntates nostras atque  
in liberos eorumdem consensum.

Quod si quis dicat, modum conciliandi libertatem cum gratia,  
teste S. Augustino esse difficilem, istum verō Scientia media mo-  
dum esse facilem: respondent, modum conciliandi duo fidei  
dogmata inter se pro aliquo tempore minus explicatum et ev-  
olutum, prout eque intellectu difficiliorem posse pro alio tem-  
pore subsequenti à Doctoribus Catholicis ob urgentem aliquam  
necessitatem, et ad confutandam aliquam heresim, magis ex-  
plicari et evolvi, et sic captu faciliorem reddi. p.

4. Col. p. 116

Diximus Scientiam mediam in sensu Theologorum illorum,  
qui admittunt gratiam congruam non adversari S. Scripturam,  
aut S. Augustini veritati; Nam Scientia media sub conditione  
gratia versatilis et indifferentis videtur pugnare contra S. Scrip-  
turam de S. Augustini doctrinam, ut facile colligitur ex tex-  
tibus tum S. Scripturae tum S. Augustini Sup. S. 2. adductis;  
pugnare etiam videtur contra rationem; enimvero fuit  
gratiam peripsam voluntatis, tollit ab eā rationem deter-  
minationis, et tollit liberum arbitrium fœmē Pelagianorum aut  
saltem Semipelagianorum more, necnon e mediō tollere videtur  
omnem gratuitam electorum à reprobis diversionem; et idē  
ab omnibus fœmē velut improbabili, aut saltem minus probabi-  
lis rejectur.

Inanis autem Scientia media sub conditione gratia con-  
grua auctoritati S. Scripturae et S. Augustini adversa probari haud  
sufficiens potest, necnon hāc admodum firmā probabilitate  
viri videatur; non tamen tantam illius esse certitudinem

6  
24  
arbitramur, ut, quod olim celebris quidam nobisque amicissimus  
congruista de se ipso audacter asserbat, pro illius defensione ulterius  
martyrium subire tuto quis possit; quin contra per multi etiam  
num extra Scholam Thomisticam inveniuntur celebres Theologi,  
qui contrariam sententiam, et quia ipsa Scientia hoc media impugna-  
tur probabilior esse autumant; tum quia S. Litteris ac S. Augus-  
tini doctrina majorem posse esse videtur conformitatem, tum  
quia ejus argumenta validiora ipsis videntur, quam sint illius  
opinionis, qua hanc Scientiam mediam propegrat, inter que  
eminet Argumentum 10<sup>um</sup> sup. S. 2. n. 133. adductum, et quo  
satis efficaciter probari videtur inutilem esse Scientiam mediam  
ad dirigendum Deum in suis decretis formandis. Verum opera  
postum arbitramur illud ut et subsequens argumentum, 11<sup>um</sup>  
nempe, ib. n. 134. hic paulo amplius expendere.

139. Sicut itaque hi Theologi, Scientiam mediam tum ad concilia-  
dam libertatem humanam cum gratia, tum ad dirigendum Deum  
in suis decretis inutilem esse censei posse, quia hoc duo munia  
pro priori sibi appropriat Scientia simplicis intelligentia, pro  
ut fundata in rationibus divina providentia hu in ipso decreto,  
quo Deus determinavit ordinem in hujus universi administratione  
servandum. ad hujus intelligentiam sequentem quorum-  
dam divinorum decretorum ordinem presenti proposito levi-  
entium adducere solent.

1<sup>o</sup> Itaque Deus per suam Scientiam simplicis intelligentia infi-  
nitos prope modum rerum ordines, quas statueret possit, intuetur.  
2<sup>o</sup> Inter illos, varios ac possibiles, hunc decernit ordinem; quod  
v.g. velit Angelos et Homines in finem supernaturalem evadere,  
quod velit permittere, ut quidam a fine debito devient, alii vero  
eum consequantur; quod velit quemcumque movere secundum su-  
am exigentiam ac dispositionem, et ideo statuit unique largiri  
sua virtutem ac modum agendi, necnon distribuere dona natu-  
ralia, attamen secundum sua voluntatis consilium, uni sic et  
alteri sic. Preparat insuper omnibus sufficientis saltem gratia  
auxilia. Porro hoc decretum circa Universi ordinem nunquam  
solet Rationes divina providentia. 3<sup>o</sup> Circa particulares  
effectus istius providentia, quam sibi Deus pro aliis elegit, videt  
multos possibiles naturaliter, alios vero possibiles libere in his et istis  
circumstantiis, cum his et istis mediis, p. Dicimus alios effe-  
tus possibiles libere; nam nihil est futurum aut existens in re-  
rum natura, nisi eo modo, quo erat possibile, ut videtur certum  
ex terminis; actus enim supponit potentiam. Unde priusquam  
Deus circa aliquem actum liberum in istis circumstantiis libetis  
mediis quidquam decernat, oportet, ut pro priori cum in iisdem  
circumstantiis, cum iisdem mediis ut possibiliter liberum pro-  
derit.

Jam vero, inquirunt, Deus per hanc Scientiam simplicis intelli-  
gentia ut inclusam in decreto hujus sua providentia videt volun-  
tatem liberam quoad omnes suos finis et respectus, quoad omnem  
sua virtutem et modum agendi quam liberissimum, item quo

5  
117

ad omnes suos actus cum suo consensu quam liberrime concessos in his et  
istis circumstantiis, cum talibus et talibus mediis produci-  
bilibes in re-  
rum natura. Præterea videt infinita media, quibus volunta-  
tem ad consensum pertrahere potest, et quidem inter ea media  
quædam videt inefficacia, quædam vero ita efficacia, ut dicere  
possit: video istum actum, v.g. amorem Petri, in istis circumstan-  
tiis et cum istis mediis ad eum efficacibus ita possibilem, ut alius actus  
ipsi oppositus, licet absolute quidem sit possibilis; quia ita media  
à Deo sic attenuantur voluntati humanæ, ut eius libertatem non  
perimant: | attamen moraliter impossibilem, seu sufficienter tantum  
et inefficaciter possibilem sit. Ista omnia, inquam, videt Deus per  
Scientiam simplicis intelligentiæ, quia per eam comprehendit  
suam omnipotentiam, in quâ hæc omnia eminenter continen-  
tur.

Ex quo jam deducitur 1<sup>o</sup> quod ad hoc, ut effectus liberi sint futuri  
æxistentes in tempore, plus non requiratur, quam ut Deus dicat:  
Volens hunc actum, v.g. amorem Petri, futurum eo modo, sicut in  
istis circumstantiis, ac cum istis mediis, quibus in statu possibili-  
tatis per Scientiam simplicis intelligentiæ prævidi cum libere,  
sed tamen efficaciter conjungibilem cum suo consensu.

Deducitur 2<sup>o</sup> quod Deus in Decernendo non præjudicet liber-  
tati, neque efficacia Divina voluntatis causis liberis neces-  
sitate imponat; eò quod Deus non Decernat aut præde-  
finiat, nisi præ priori per Scientiam simplicis intelligen-  
tiæ noverit omnia media, quibus suaviter, fortiter, ac  
efficaciter alii potest voluntas humana ad consentien-  
dum.

Deducitur 3<sup>o</sup> quæ Sapientissime Deus sua provi-  
dentiâ Decernere, Statuere, regere, ac gubernare va-  
leat totum hunc universum mundum; eò quod per præ-  
dictam Scientiam simplicis intelligentiæ cognoscat  
omnes motus et effectus cujuscunque agentis, in quibuscum-  
que circumstantiis ac mediis, juxta ejus naturam et appe-  
titum.

Deducitur 4<sup>o</sup> quod hæc sententia sit perfecte confor-  
mis doctrinæ S. Augustini, qui ad conciliandam libertatem  
cum efficacia Divina voluntatis semper refugit ad Omnipotentiam  
Divinam, seu ad Scientiam simplicis intelligentiæ, hæc enim Deus  
fertur ad omnia possiblem, quemadmodum  
et Omnipotentia sua ad omnia terminatur, quæ sunt pro-  
ducibilia seu possiblem. Unde idem est Objectum Om-  
nipotentia Divina ac Scientia simplicis intelligentiæ.

Deducitur tandem 5<sup>o</sup> Scientiam mediæ tum ad concili-  
andam libertatem humanam cum gratiâ aut efficacia  
Divina voluntatis, tum ad dirigendum Deum in suis de-  
cretis esse inutilem, eò quod hæc duo officia sibi appo-

6. Col.  
10118

prout Scientia simplicis intelligentia, praesertim si consideretur ut inclusa in certis rationibus divinae providentiae.

140. Dices 1<sup>o</sup> Scientia simplicis intelligentia solummodo versatur circa res naturales ac necessarias. Ergo non attingit res liberas et contingentes.

Resp. neg. ant. Nam de pluribus generis sunt possibilis, alia in materia necessaria, alia in materia contingenti, qualis fuit conversio Juda; diogenem haec non fuisse possibilem, quod est contra fidem. Bonis conditionata non desunt esse possibilis, licet a conditione contingenti pendant, quia conditio illa est veri possibilis. Ceterum possibile id est necessarium dicitur, quia necessario est possibile, seu quia non potest non esse objectum Omnipotentiae divinae, non vero quod in se necessarium sit, quoniam modum Entium alia sunt necessaria et alia libera, ita et possibilium.

Dices 2<sup>o</sup> Scientia simplicis intelligentia non intelliguntur futura, sed tantum possibilis. Ergo.

Resp. 1<sup>o</sup> Dist. ant. Non intelliguntur futura futuratione actuali, concl. futuratione possibili, neg. ant. Cum enim Scientia simplicis intelligentia se extendat ad omnia possibilis, necesse est, ut etiam se extendat ad futura quae possibilis.

Resp. 2<sup>o</sup> Paulò aliter dist. ant. Scientia simplicis intelligentia non intelliguntur futura, quorum conditio aliquando adimplenda est, concl. quia huiusmodi conditionata transeunt in absoluta, et consequenter per Scientiam visionis attinguntur. Non cognoscuntur futura, quorum conditio nunquam adimplenda est, neg. ant. nam tunc eo modo se habet res futura quae conditio, ut ipsa habet: cum igitur conditio haec sit tantum possibilis, sequitur, quod et ipsa res possibiliter deinceps futura sit. Unde S. Augustinus huiusmodi futura vocat non futura lib. de praed. ss. c. 12. et 13. Quae tamen quod futurum est respectu praesentis aut praeteriti dicitur futurum, sed nullius praesentis aut praeteriti respectu futura dici possunt futura conditionata; igitur non potius dicenda sunt futura, quam praeterita aut praesentia.

141. Ceterum hic duo animadvertenda sunt. primum est, quod, si admittenda foret Scientia media, non tamen talis ea esset, inquam, qualem statuit illius patroni, scilicet quae sit ante omnia decretum absolutum ex parte actus: nam 1<sup>o</sup> impossibile est, ut Deus exploret, quid in hac serie rerum, in istis et istis circumstantiis futurum esse liberum arbitrium, nisi proprio Deo quendam ordinem constituerit, iuxta quem velit gubernare universum, adeoque haec Scientia explorativa necessario est inclusa in praefatis rationibus divinae providentiae, seu in ipso decreto, quo Deus determinavit ordinem in huius Universi administratione servandum. 2<sup>o</sup> Quae Scientia media subest, debet esse attenuata generis, complexionis, dispositionis, voluntatis: sed hoc omnis hypotesis decretum absolutum ex parte actus, scilicet quod Deus ~~est~~ isti et illi prius dederit hoc genium, hoc temperamentum,

hanc flexibilitatem, p. ut si suis mentibus congrua audiant, fa-  
cile moveantur, prout de Tyrus, p. ca 8. Augustinus demon-  
strare conatur Scientia media propugnatores. Ex quo satis  
apparet Scientiam mediam, si daretur, inuiti debere duplici  
decreto, quod tamen non admittunt illius defensores et patroni.

Alterum, quod Scientia media impugnatores animadvertunt,  
est, quod Sententia, ut ajunt, Thomistica potissimum hac ra-  
tione Scientia media propugnatoribus displiceat, quod hi arbi-  
trantur eam inuiti deusis ea parte objecti conditionatis, qua  
ipsis videntur otiosa, inutilia, ac Deo indigna.

At licendum, hujusmodi decreta à veris Thomistis non defen-  
di, qualis hypponunt, describunt, ac impugnant ipsorum adver-  
sari. Haec quidem jam supra aliqua modo tetigimus, sed juvat  
modo plenius rem explicare.

Itaque decreta conditionata, qualia admittunt Thomista, non  
sunt concipienda et separata ab absolutis seu à rationibus divina  
providentia, sed et in eis contenta. Nam, ò in Deo unice et  
simplex est libera determinatio circa totam creaturarum col-  
lectionem. Et satis est; quia illa determinatio est perfectior,  
que unice actu perficitur, quam que pluribus. 2<sup>o</sup> Haec  
simplex determinatio, prout variè comparatur ad objecta, su-  
bit rationem decreti tum absoluti, tum conditionati; tum vo-  
litionis, tum volitionis. Ratis est; quia quò causa altior,  
eò plura sub una ratione comprehendit: cum igitur voluntas  
Dei sit altissima, sic per unam volendi rationem omnia deter-  
minare debet.

Neque dicas, à Theologis plura et varia decretorum genera dis-  
tingui, conditionata videlicet et absoluta, antecedentia et  
consequentia, volitionis ac volitionis, et prout etiam ut  
talia à Thomistis admitti debere. Nam contra est, quod  
etiam iidem Theologi varia Scientia divina adstruere soleant  
genera, qui tamen unanimiter fatentur in Deo unice omni-  
no ac simplicissimam esse Scientiam, solummodo in concep-  
tibus nostris, et quoad connotata diversam: Ita similiter  
in Deo est unice voluntatis determinatio, virtute tamen, et  
secundum connotata multiplex, nam vi illius aliud esse deter-  
minatur ad esse absolutè, aliud ad esse sub conditione, aliud  
ad non esse; hinc, prout variè comparatur ad connotata,  
dicitur volitio aut volitio, conditionata aut absoluta.

Itaque 3<sup>o</sup> Deus unam certam se se ad extra communi-  
candi rationem et mente concepit, et ut huc bonitati con-  
venientem voluntate elegit, qua distinctè omnem creatu-  
rarum collectionem complectitur, omnesque hypotheses  
possibiles. Et hac ratione et ordine videt Deus quid absolutè,  
et quid conditionatè futurum sit. Unde 4<sup>o</sup> Existi-  
mandum non est Deum, ut constitueret ac videret futura  
conditionata opus habere aliquà speciali determinatione, qua

dicit v.g. Volo, ut si predicetur Evangelium Tyris, ipsi convertan-  
 tur; sed sufficit, si ad rationes sua providentia, quae universum  
 hunc mundum regere decessit, attendat; ibi enim videt eorum  
 conditionatam conversionem. Praestat id quodam declarare  
 exemplo: v.g. Architectus in ipsa domus idea, quam eaque  
 dam voluntate decessit, videt absolute hunc lapidem huius loco,  
 e.g. angulo destinatum talem figuram sortiturum, scilicet  
 angularem, quam tamen sortitus non fuisset, si in alio loco  
 e.g. in frontispicio collocatus fuisset; neque ad id opus est spe-  
 ciali determinatione, quae dicit: Volo, ut iste lapis, si in isto  
 loco collocetur, talem habeat figuram; quis enim non videt  
 hanc volitionem esse otiosam: sed sufficit, quod sapienter de-  
 ceverit tali ratione disponendam domum; sic enim in hoc  
 decessu videtur qualis futura sit unaquaque pars in suo loco,  
 et conditionate qualis fuisset, si in alio loco collocata fuisset;  
 et hoc totum in sua mente ac idea, quae vult disponere et  
 construere domum, quae dispositio, licet absoluta sit, at-  
 tamen induit rationem conditionata respectu objecti alio  
 modo considerati. Sic supremus rerum omnium Artifex  
 circa totum suum creabile certam dispositionem sua bonitati  
 convenientem libere determinavit, quae, tametsi in se sit ab-  
 soluta, habet tamen rationem etiam conditionata ad objec-  
 ta alio modo spectata. Unde in ea certo videtur non modo  
 quod absolute futurum sit, sed etiam quid in aliqua hypothe-  
 si fieret. Id colligitur ex Genes. c. 18. Ubi Deus Abrahamo  
 praedixit absolute futuram Sodoma subversionem; tum qua-  
 rit ille, an etiam delenda foret, si saltem viginti aut de-  
 cem in ea iusti essent? respondet Deus, in hac hypothesis non  
 fore delendam, respiciens scilicet non ad otiosum quoddam condi-  
 tionatum decessum, quae fingitur et oppugnatur a scientia media  
 patris, quae sic stabiliret: Nolo parere Sodomitis, volo tamen,  
 ut, si essent in ea vobis decem iusti, illa non periret. Sed respici-  
 ens ad illam eminentem sua providentia rationem, secundum quam  
 et illa vobis absolute delenda erat, quod in ea tamen pauci iusti hanc  
 invenirentur; et tamen delenda non erat, si plures in ipsa ibidem  
 fuissent. Id ipsum in omnibus aliis hypothesis locum habet, v.g.  
 in hypothesis Tyriorum conversione: nam Deus respiciens ad  
 eminentem illam sua providentia rationem, quae exigit, ut minus  
 obduratis minusque obcecatis, si signa viderint, eisque predicetur  
 Evangelium, conferatur gratia fidei, hoc ipso videtur Tyriorum con-  
 versionem conditionate futuram. Eiusmodi ut ait S. Augusti-  
 nus, non erant sic encorati oculi, nec induratum cor Tyriorum  
 ac Sydoniorum, quoniam crediderunt, si, qualia videntur isti, signa  
 viderunt. Et sic de aliis loquendum, p.